⁹⁰ Probabiliter agitur hic de Ferdinando II, Imperatore († 1637), noto pro sua pietate et fortitudine (Cf. Ferrari Angelo, *Ferdinando II, Imperatore*: EC V, 1165s; S.S., *Ferdynand II*: EKN V, 310-318), sed talis sententia potuit esse prolata etiam a suo filio Ferdinando III, Imperatore († 1657), qui mansit in memoria populi uti iustus et sapiens (cf. Furlani Silvio, *Ferdinando III, Imperatore*: EC V, 1166; S.S., *Ferdynand III*: EKN V, 318-319). Nescimus Vitam, e qua verba hic allegata desumpta sunt.

⁹¹ Cf. Krzyżanowski Casimirus MIC, *Stanislaus a I.M. Papczyński, O.I.C., Magister Studii Perfectionis*, Romae 1963, pp. 264-266.

⁹² Macharius (a. Macarius) Aegyptianus, vocatus etiam Senior vel Magnus († 390), auctor 50 homiliarum in lingua graeca, quae sunt eius allocutiones ad religiosos, in quibus agitur de asceti, de christiana perfectione, eius gradibus, difficultatibus et temptationibus. Prima vice homiliae istae typis editae sunt Parisiis anno 1599. Cf. anon., *Makary egipski*: EKN XIII, 93-94.

⁹³ Macarius Aegyptius, Cunctas virtutes, et cuncta vitia inter se colligata esse, et velut catenam unam ab altera dependere, in: S. Macarii Aegyptii Homiliae, 40, 1: PG 34, 763.

^{a-a} “dilecti quod inter se devinctae sint omnes virtutes” (PG)
^{b-b} “Velut enim quaedam spiritualis catena una ab altera dependet;” (ibid.)^{c-c} “Quemadmodum etiam ex adversa parte vitia, unum ab altero, dependent” (ibid.)^d “duritie” (ibid.)^e “durities” (ibid.)^f “pigritia” (ibid.)^g “pigritia” (ibid.)^h add. “membra” (ibid.)ⁱ om. (MH)^j add. “ab” (ibid.)^{k-k} “sic quoque in bona parte ab invicem dependent, et suspensae sunt virtutes” (ibid.)

Sed et haec ornamenta pertinent ad Amorem Sacerdotem. Nisi enim amore Dei virtutes exerceantur, meriti sunt nullius apud Deum. Ut hae Templo Mystico, ita pretium illis et splendorem parit Amor.

CAPUT X Candelabrum Templi Mystici

Legitur Moyses Divini cultus propagator zelantissimus non exiguae molis candelabrum, neque mediocris artificii, septenis radiis totidem [86] lumina praeferentibus conspicuum, tabernaculo Domini appendisse. “Fecit” (ut refert sacra pagina) “et candelabrum ductile de auro mundissimo, [...] fecit et lucernas septem” [Ex 37, 17. 23]. Vae nobis! nisi in Templo nostro Mystico simile candelabrum habeatur. “Candelabrum enim^a istud^b” (inquit Isidorus⁹⁴) “septem ramorum Spiritus Sancti gerebatc imaginem, qui septiformi gratia illustrat dEcclesiam omnemd in unitate fidei consistentem”⁹⁵.

^a om. (IQE)^b “illud” (ibid.)^c “gestabat” (ibid.)^{d-d} “omnem Ecclesiam” (ibid.)

Hoc igitur septeno Divini Spiritus lumine quemlibet Christianum coruscare necesse est, si vera et genuina soboles Christi haberi velit. De quo clarissime utique ad porpositum, [87] Isaias vates c. 11: “Egredietur” ait, “virga de radice Iesse, et flos de radice

⁹⁴ S. Isidorus (+ 636), episcopi Hispanensis (Sevilla), Doctoris Ecclesiae.

⁹⁵ Isidorus, *Quaestiones in Vetus Testam. – In Exodum*, 49: PL 83, 312 (nn. 395-396), ubi S. Isidorus inter alia *De candelabro et oleo* disserit.

eius ascendet, et requiescet super eum Spiritus Domini: Spiritus sapientiae et intellectus, Spiritus consilii et fortitudinis, Spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum Spiritus timoris Domini” [Is 11, 1-3].

Ac de sapientia quidem illud sentiendum est: eam in Christiano homine debere esse caelestem, non humanam. “Huius namque^a mundi” (teste Gregorio) “sapientia est: cor machinationibus tege-
re, sensum verbis velare, quae falsa sunt vera ostendere, quae vera sunt falsa demonstrare. [...] Hanc sapientiam^b qui sciunt, caeteros despiciendo superbiunt; hanc qui nesciunt, subiecti et [88] timidi in aliis mirantur, quia ab eis ^c diligitur, dum huiusmodi^d mentis perversitas urbanitas vocatur. [...] At contra sapientia iustorum est: nihil per ostensionem fingere, sensum verbi^e aperire, vera ut sunt diligere, falsa devitare, bona gratis exhibere, mala libentius tolerare quam facere; nullam iniuriae ultionem quaerere, pro veritate contumeliam lucrum putare. Sed haec iustorum simplicitas” (addit idem) “deridetur, quia ab huiusmodi^f sapientibus puritatis virtus fatuitas creditur”⁹⁶. Qui tamen in Iudicii Divini decretorio Die, secundum Deum sapientibus postpositis graviter stultitiae suae succensentes, [89] quam tum agnoscent, et prae angustia spiritus gementes querentur acerbissime: “Hi sunt” (indigitabunt propter Christum stultos), “quos habuimus aliquando in derisum, et in similitudinem improprii. Nos insensati vitam eorum aestimabamus insaniam, et finem illorum sine honore. Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est” [Sap 5, 3-5].

^a om. (GMJ) ^b om. (GMJ) ^c add. “haec eadem duplicitas iniquitatis [sive: duplicitatis iniquitatis], nomine palliata,” (ibid.) ^d om. (ibid.).
^e “verbis” (ibid.) ^f “huius mundi” (ibid.)

Scientiam hic deinde earum rerum notitiam intelligo, quae ad salutem necessariae sunt. “Quid enim prodest”, (ut ait ille⁹⁷) “mag-

⁹⁶ Gregorius Magnus, *Moralia*, X: *In cap. XII B. Job*: PL 75, 947 (n. 360).

⁹⁷ Sub “ille” intelligendus est “Imitator Christi” (cf. c. III, n. 11 et c. IV, no. 8) i.e. auctor operis *De imitatione Christi* (ICH).

na cavillatio de occultis et obscuris rebus, de quibus nec arguemur in iudicio, quia ignoravimus!”⁹⁸. “Melior est profecto [90] humilis rusticus, qui Deo servit, quam superbus Philosophus, qui se neglecto cursum caeli considerat”⁹⁹. “Quaquam non est culpanda scientia, aut quaelibet simplex rei notitia, quae bona est in se considerata, et a Deo ordinata”¹⁰⁰.

Ad Intellectum autem pertinent rerum discrimen, et usus ordinatus, prout de Servatore nostro Propheta dixit: “Butyrum et mel comedet, ut sciat reprobare malum, et eligere bonum” [Is 7, 15].

Consilium docet: quid, quo loco, quove tempore, quibus mediis, quo fine sit agendum? quo pacto mala cavenda? quibus modis virtutes comparandae ac retinendae? qua via scandendum [91] caelum?

Fortitudo in arduis amore Dei aggrediendis, et constanter perficiendis, in superandis tentationibus, in adversis laeto animo perferendis, in prosperis modeste nec insolenter admittendis, locum habet, iuxta illud Poetae: “Aequam memento rebus in arduis servare mentem, non secus in bonis ab insolenti temperatam laetitia”¹⁰¹.

Pietas ad cultum Dei ac religionem honoremque et amorem parentibus ac maioribus praestandum semper pertinet.

Timor denique Domini avocatur a malo.

Omnia haec spectanda simul in Martyribus. Evangelicam potius quam Philosophicam doctrinam fuisse [92] amplexi? hoc erat scientiae. Christo contempto et crucifixo adhaeserunt? hoc erat

⁹⁸ ICH, l. I, c. 3, 1.

⁹⁹ Ibid., c. 2, 1.

¹⁰⁰ Ibid., c. 3, 4.

¹⁰¹ Horatius, *Carmina*, l. II, carm. 3, 1, in: *Die Gedichte des Q. Horatius Flaccus*, ed. G. Schimmelpfeng, Leipzig-Berlin 1919, p. 37, ubi haec allegatio verificata est. – Ad recte sensum huius allegationis intelligendum submittimus eius versionem anglicam: “With a mind undisturbed take life’s good and life’s evil, – Temper grief from despair, temper joy from vainglory.” (Collection of British Authors, Tauchnitz Edition, vol. 1056: *The Odes and Epodes of Horace* by Lord Lytton, I, 154) et duplicem versionem polonam, unam factam a A. Asnyk: “Pomnij zachować umysł niezachwiany – Pośród złych przygód i od animuszu – Zbyt zuchwałego wśród pomyslniej zmiany – Chroń się...” (v. Sawa, p. 48), et alteram a E. Jarra: “Pamiętaj w przeciwnościach strzeż spokoju ducha, – Toż w szczęściu niech nad umiar radość nie wybuchą” (v. Jarra, p. 21).

sapientiae. Aeterna bona fluxis praetulerunt? hoc erat intellectus. Adibant vitae periculum et declinabant aliquando magni boni causa? hoc erat consilii. Quosvis cruciatus pro Christo spontanea generositate susceperunt? hoc erat fortitudinis. Fidem Deo promissam ad exitum usque servarunt? hoc erat pietatis. Temporaneam malebant subire mortem, quam Dei gratiae iacturam pati? hoc erat timoris Domini.

“Donum quippe Spiritus” (perficio meum candelabrum cum Gregorio “[...] [93] ut contra singula quaeque tentamenta mentem erudiat, in septem^a virtutibus temperat: ut contra stultitiam, sapientiam; contra hebetudinem, intellectum; contra praecipitationem, consilium; contra timorem, fortitudinem; contra ignorantiam, scientiam; contra duritiam, pietatem; contra superbiam det timorem” (Mor. 2, c. 1).¹⁰²

^a *add. “mox” (PL)*

O Lumen septiforme, illabere pectoribus nostris, et haec aeternum inhabita!

CAPUT XI

Concionator Templi Mystici

Quisnam est Concionator Templi nostri ordinarius, tam ardens, ut nunquam frigeat; tam severus, [94] ut nunquam blandiatur; tam diligens, ut maximos minimosque defectus nostros illico nobis indicet et arguat, et corrigendos monstret et vitandos intonet? Conscientia est, quae hoc tali munere Concionatoris apud nos fungitur, vigil, non dissimulans.

Nescirem, quid Caino vultum mutaverit post despectum eius a Deo sacrificium, ita, ut Deus ipse debuerit illum interrogare: “cur concidit facies tua?” [Gen 4,6] Nescirem, inquam, huius rei causam, ni sapientissimus Ambrosius sapienter investigatam his mihi verbis aperuisset: “^aCain tristis factus est, quia in propria conscientia

¹⁰² Gregorius Magnus, *Moralia*, II, 49: In cap. I B. Job: PL 75, 592/593 (n. 68).

intellexit Deo sacrificium [95] suum non probatum^a103. Non respexit Deus ad munera Cain, et en subito Concionator idoneus ac praestantissimus clamare: quid egisti? cur tua dona non recepta? intentione forsitan prava obtulisti? ideo tibi Deum propitium non reddidisti, sed potius infensum fecisti, quid egisti? Huius Concionatoris vocibus Cain prope exanimatus totis genis pallebat.

^{a-a}“Cain, quia pro conscientia insincerae oblationis intellexit Deo sacrificium suum non probatum, tristis est factus.” (PL)

Quid simile evenit Abimelecho Regi Palaestinarum, qui cum vidisset Isaacum auctum divitiis et opulentia, clarum in suo regno peregrinum, concitatus ab invidis ei Palaestinis, movit illum extra [96] Provinciam, iussitque procul exesse regno suo. “Recede a nobis” (dicebat), “quoniam nobis potentior factus es valde” (Gen 26, 16). Paulo post autem, dum consisteret Isaacus in Bersabee, nihilosecius atque in Palaestina potens, adit illum Abimelechus cum duobus aliis amicis, et “sit iuramentum” (ait) “inter nos, et ineamus foedus, ut non facias nobis quidquam mali” [Gen 26, 28-29]. Quis tibi, Abimeleche, timorem incussit Isaaci potentiae? quis persuasit cum eo reconciliato perpetuo pacisci? Fortis ille concionator Conscientia; sic enim sentiens aurei oris Praesul¹⁰⁴: “^aIniuste”, inquit, “Isaacum a terra sua expulerant, [97] et nunc^a vide, quomodo impellente conscientia, semetipsos reprehendere festinant, cum nullus alius cogat, vel facta obiciat”¹⁰⁵. Vix extulerat e Palaestina pedem Isaacus, et subito suus domesticus praeco Abimelechum aggressus intonat: itane hominem bonum ex tuo regno

¹⁰³ Ambrosius, *De Abel et Cain*, lib. II, attamen in: *Operum Sancti Ambrosii Mediolanensis Episcopi*, t. I, Romae 1580, p. 123, E, et in PL 14, 368 (n. 214, 18), verba allegata in diverso ordine exstant (v. annotationem textualem a-a).

¹⁰⁴ Sic denotatur S. Ioannes Chrysostomus, archiepiscopus Constantinopolitanus, Doctor Ecclesiae, († 407). Vocatur “Chrysostomus”, i.e. “aurei oris”, quia erat unus ex maximis oratoribus omnium temporum. Eius sermones sive orationes maxima ex parte sunt exegeticae. Circa 700 sunt homiliae cum commentariis super libros Antiqui et Novi Testamenti; hic pertinent etiam sermones exigetici super librum Genesis. Vide: PG 47-64. Cf. Cataudella Quintino, Giovanni Crisostomo, II. Opere: EC VI, 538-541.

¹⁰⁵ Ioannes Chrysostomus, *Homiliae*, 52: In Cap. XXVI Genes.: PG 54, 462.

male pepulisti? itane iustum inique extra limites eiecisti? Credis hoc tibi impune cessurum? Putas non esse illum Dei patrocinio tectum? Quin hic ipse Abramides exceptam infamiam forte non dissimulabit. Novum igitur bellum temeritate tua tibi conflabitur. His permotus Abimelechus conscientiae stimulis, accessit Isaacum, deprecatus est, [98] solenni pacto sibi reddidit amicum.

^{a-a} *om. (ICHH), ergo probabiliter sunt verba ipsius auctoris TDM*

Eiusdem Isaaci nepotes, apud Iosephum Aegypti Proregem, fratrem suum, sed sibi non agnitum pransuri, tam vehementibus internis tumultibus agitabantur, ut invicem pleni metu et dubii securitatis in mensa hospitali, ne dicam fraterna, disceptarent: “Propter pecuniam, quam retulimus ^a, introducti sumus, ut involvat in nos calumniam” [Gen 43, 18]¹⁰⁶. Scilicet hoc Ioseph mansuetissimus cogitabat. Sed, quod bene annotavit Lipomanus¹⁰⁷: “Tales impiorum conscientiae sunt, ut etiam in prosperis expavescant. Malorum enim cum sibi conscii sunt, bona etiam mala suspicantur, et quae aliis [99] securitatem facerent, et gaudium”¹⁰⁸. Abieceratis olim, Iacobidae, prandium vestrum, vendituri Iosephum Ismaelitis!¹⁰⁹ Iustissime nunc incitati ad eius convivium trepidatis, quasi morituri. Merito haec patimini, quia peccastis in fratrem vestrum. An non hoc vobis inculcat Orator vester, Conscientia?

^a *add. “prius in saccis nostris” (BSV)*

Beatus, qui huic Oratori attendit ac obtemperat. Nec libris nobis opus esset multis, nec zelosissimis praedicatoribus; modo unius nostrae conscientiae susurris et vocibus essemus intenti, nihil profecto mali, nihil inhonesti, nihil impii admitteremus: admissa vero protinus elueremus, et cum offenso [100] Deo statim a lapsu rediremus in gratiam.

Audiendus hic Bernardus, sic disserens: “Peccata mea celare non possum, quoniam quocumque vado, conscientia mea mecum

¹⁰⁶ Cf. Gen 42, 25-28.

¹⁰⁷ Vide supra notam 37 pro Capite III.

¹⁰⁸ LCG, f. 389v: in Gen., c. 43, 18 (sunt revera verba “Auctoris Catena”).

¹⁰⁹ Cf. Gen 37, 25-28.

est, secum portans quidquid in ea posui, sive bonum, sive malum. Servat vivo, restituet defuncto, depositum, quod servandum accepit. Si male facio, adest illa; si autem bene facere videor, et inde extollor, adest illa. Adest vivo, sequitur mortuum, ubique mihi gloria^b est vel confusio^b, inseparabilis, pro qualitate depositi. Sic, sic in domo propria et a propria familia habeo accusatores, testes, iudices et tortores. Accusat me conscientia, testis est memoria, ratio iudex, [101] voluptas carcer, timor tortor, oblectamentum tormentum”(Med. c. 13).¹¹⁰

^{b-b} “*vel confusio est*” (BMA et PL)

Nullus Cicero suum Verrem¹¹¹ tam efficaciter, quam conscientia accusat, simulque convincit, damnat, torquetque simul ipso facinore peccatorem. Est autem hic accusator nobis adnexus, quod vel Romanus agnovit Sapiens¹¹², cum dixit: “Nunquam fides latendi fit etiam latentibus, quia coarguit illos conscientia et ipsos sibi ostendit” (Ep. 97)¹¹³. Obsecundemus igitur conscientiae, salvabimur. Nullus nobis proximior monitor, nullus fidelior; modo illum ne corumpamus, accomodando nobis magistros prurientes auribus¹¹⁴.

Leo, quod in fabulis est, corrupto [102] stomacho mephytim coepit ingentem halare. Rogavit ursum, num eandem sentiret? ingenue respondentem, veritatis impatiens discerpit. Rogavit et lupum: visa prioris nece, rem negavit; et hic ob purum putumque mendacium laniatus. Tandem vocata vulpes, ut mortem sensit

¹¹⁰ Bernardus, *Meditationes*, c. XIII: De praesentia conscientiae ubique, n. 1, in: *D. Aurelii Augustini Meditationes...*, p. 351, ubi haec allegatio verificata est, sicut etiam in: PL 184, 503 (n. 332).

¹¹¹ Verres (italice: *Verre*) officio propraetoris in Sicilia annis 73-71 a.C. functus est. Anno 70, quando iam hoc officio fungi desiit, Verres a Siculis denunciatus postulatusque de repetundis, praedationibus, violentiis et immoderatione auctoritatis, ad iudicium adductus est, quod celeberrimum evenit ob partem quam in eo Cicero habuit; is exhibuit “prove così evidente, che Verre andò volontariamente in esilio, senza aspettare il secondo dibattimento”. Cf.: Arnaldi Francesco, *Cicerone: EI X*, 200; Levi Narui Attilio, *Verre, Gaio: ibid.*, XXXV, 189-190.

¹¹² Sic denotatur Seneca; cf. supra notam 31 pro Capite III.